
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 384 del 11-05-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
VERIFICA STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO MONTASCALE INSTALLATO PRESSO LA
PALESTRA SCOLASTICA SITA IN LOCALITA' SANTONUOVO - AFFIDAMENTO E
IMPEGNO DI SPESA – CIG Z1D3657CEE – AGG: HT CERTIFICAZIONI SRL – RUP:
CAPECCHI LUCA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 128
Proposta del settore n. 297

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che ai sensi del D.P.R. 23 del 10/01/2017 “Regolamento ascensori” (Regolamento
concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162, per
l’attuazione della direttiva 2014/33/UE relativa agli ascensori ed ai componenti di sicurezza
degli ascensori nonché per l’esercizio degli ascensori), il proprietario dell’edificio o il suo
legale rappresentante sono tenuti ad effettuare regolare manutenzione degli ascensori
nonché a sottoporre gli stessi a verifica tramite un organismo di ispezione abilitato dal
Ministero dello Sviluppo Economico;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 bis, art. 12 del D.P.R. 162/99 e s.m.i., al fine
dell’ottenimento del numero di matricola per l’impianto montascale recentemente installato
presso la palestra scolastica di Santonuovo, risulta necessario svolgere una verifica
straordinaria, allo scopo di confermare la rispondenza delle condizioni che hanno consentito
l’emissione della dichiarazione di conformità;

DATO ATTO che nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti è stato richiesto
apposito preventivo di spesa ad organismo di ispezione abilitato dal Ministero dello Sviluppo
Economico, verificando che lo stesso non sia recentemente risultato affidatario di analoghe
prestazioni;

PRESO ATTO che l'organismo d'ispezione HT Certificazioni s.r.l., con sede in Pistoia (PT), via
Cimabue n. 1, risulta regolarmente abilitato dal Ministero dello Sviluppo economico e si è
reso disponibile a svolgere la prestazione in oggetto;

VISTO il preventivo formulato da HT Certificazioni s.r.l. (C.F./P. IVA: 01648320479),
acquisito al prot. n. 19860 del 29.04.2022, dal quale risulta che il costo per la verifica
straordinaria dell'impianto montascale di che trattasi, ammonta ad Euro 150,00, oltre IVA al
22%;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a Euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., in favore dell’organismo
d’ispezione sopra richiamato;

ATTESO pertanto di affidare all’organismo d’ispezione HT Certificazioni s.r.l. (C.F./P. IVA: 0
1648320479), con sede in Pistoia (PT), via Cimabue n. 1 , il servizio per la verifica
straordinaria dell’impianto montascale installato presso la palestra scolastica sita in località
Santonuovo, al prezzo di Euro 150,00 oltre IVA 22% per Euro 33,00, per complessivi Euro
183,00;
 
DATO ATTO che:
- l’affidamento è risolutivamente condizionato al positivo esperimento delle verifiche ex art.
80 del D. Lgs. 50/2016, in corso;
- la somma di Euro 183,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1947.60 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
 

2/3



VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
delle Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2. di affidare il servizio per la verifica straordinaria dell’impianto montascale installato presso
la palestra scolastica sita in località Santonuovo, all’organismo d’ispezione HT Certificazioni
s.r.l. (C.F./P. IVA: 01648320479), con sede in Pistoia (PT), via Cimabue n. 1, per l’importo
di Euro 150,00 oltre IVA (22%), pari ad Euro 33,00 per complessivi Euro 183,00;

3. di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'impresa suindicata, per
l'importo complessivo di Euro 183,00 con imputazione economica al cap. 1947.60, del
bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

4. di aver acquisito dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii. circa il possesso dei requisiti e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

5. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

6. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;

7. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

8. di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- dell'esigibilità del debito per l'anno 2022;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

9. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii. è l'Istruttore tecnico Capecchi del Servizio Lavori pubblici.

Data
10-05-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

3/3


